ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сретенского района

№ 5

28 января 2019 г. г. Сретенск

Время проведения: 15:00

Место проведения: Администрация MP «Сретенский район» (каб.№ 1,2 эт.)

Председатель - А.С. Закурдаев - Глава Администрации MP «Сретенский
район»

Секретарь - И.Н.Карабанов - начальник ЕДДС администрации MP
«Сретенский район».

Присутствовали:

Члены комиссии:

Чекунова Марина Михайловна - первый заместитель Главы администрации
MP «Сретенский район» - председатель Комитета экономики и безопасности
администрации MP «Сретенский район
Самойлов Андрей Владимирович- ВрИО начальника ОМВД по Сретенскому
району;
Верхотуров Валерий Валентинович - начальник ПСЧ-32 ФГКУ «3 отряд»
ФПС по Забайкальскому краю;
Бодагова Галина Дмитриевна - председатель Комитета по финансам
администрации MP «Сретенский район»;
Кузнецов Евгений Николаевич - Начальник отдела ТПНД по Сретенскому,
Чернышевскому районам и г.Сретенск ГУ МЧС Росии по Забайкальскому краю

Приглашенные:

Выскубов Вадим Вячеславович - Помощник прокурора Сретенского района;
Тонких Сергей Александрович - глава городского поселения «Сретенское».
Макаров Валерий Кириллович - глава городского поселения «Кокуйское».
Данилов Юрий Владимирович - начальник Управления Образования
Администрации MP «Сретенский район»
Лоншаков Сергей Иннокентьевич - Начальник ЛТЦ «Сретенский район»
МЦТЭТ с. Шелопугино Бурятский филиалПАО «Ростелеком»
Гагаринов Сергей Георгиевич - специалист ГОиЧС ГУЗ «Сретенская ЦРБ»

Почекунин Александр Геннадьевич - главный редактор газеты «Советское
Забайкалье»
Повестка дня:

1. Анализ сложившейся ситуации, связанной с увеличение
техногенных пожаров как на территории Забайкальского края в целом, так и на
территории Сретенского района. Выработка путей решения данной проблемы.

2. Отмена режима повышенной готовности для органов управления и
сил территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Сретенского района,
введенного Постановлением Главы Администрации MP «Сретенский район» №
640 от 27.12.2018 года.

I. Анализ сложившейся ситуации, связанной с увеличение
техногенных пожаров как на территории Забайкальского края в целом,
так и на территории Сретенского района. Выработка путей решения
данной проблемы.

Докладчики: Карабанов И.Н., Верхотуров В.В., Кузнецов Е.Н., Макаров В.К.
Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:
1. Главам городских и сельских поселений:
- провести внеплановые заседания комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с
принятием конкретных решений, направленных на повышение пожарной
безопасности в жилом секторе;

- организовать работу муниципальных образований гордских и сельских
поселений по реализации положений Федеральных законов от 21.12.1994 г. №
69-ФЗ, от 06.10.2003 № 131-Ф3, в части обеспечения первичных мер пожарной
безопасности на соответствующей территории.

- активизировать проведение профилактической работы с населением по
вопросам соблюдения правил пожарной безопасности и привлечению к
профилактической и агитационной работе представителей молодежных и
волонтерских организаций путем проведения сходов, семинаров, подворового
обхода населения;

- организовать работу с социально неблагополучными слоями населения;
определить группы риска, где могут возникнуть пожары; организовать
проведение адресной работы с данными гражданами по правилам пожарной
безопасности с демонстрацией фотоматериала и ознакомлением под роспись по
технике безопасности при использованию бытовой техники и электропроводки;

- уделить внимание обеспечению ДПД поселений пожарно-техническим
инвентарём (мотопомпы, PJTO, тракторная и тяжелая замлеройная техника),
ГСМ, продуктами питания и др.,

- организовать проведение тренировок с членами ДПД по отработке
алгоритма выезда на место пожара и действиям при его тушении;

- оборудованию и поддержанию в рабочем состоянии в населенных
пунктах мест для забора воды в любое время года от источников естественного
и искусственного водоснабжения;

- организовать взаимодействие с руководителями предприятий и
организаций различных форм собственности по вопросам приведения
подведомственных им объектов в соответствие с требованиями пожарной
безопасности;

рассмотреть вопрос по установке автономных пожарных извещателей,
ремонту электропроводки и печного отопления в местах проживания
многодетных семей, социально незащищенных граждан на безвозмездной
основе;

предусмотреть разработку целевых программ по обеспечению
пожарной безопасности.

2. Начальнику отдела ТПНД по Сретенскому, Чернышевскому районам и
г.Сретенск ГУ МЧС Росии по Забайкальскому краю, начальнику ОМВД по
Сретенскому району, начальнику Сретенского отдела ГКУ «Краевой центр
социальной защиты населения» Забайкальского края спланировать и провести
совместные рейды в целях проведения профилактической работы с
многодетными и неблагополучными семьями, пожилыми людьми, обращая
особое внимание эксплуатации электрического и газового оборудования,
печного отопления и источников открытого горения.

3. Начальнику Управления образования Администрации MP «Сретенский
район» в целях провышения культуры пожароопасного поведения детей
спланировать комплекс мероприятий с привлечением представителей
заинтересованных служб по пожарной безопасности, рекомендовать
преподователям при посещении учеников по месту проживания обращать
особое внимание эксплуатации электрического и газового оборудования,
печного отопления и источников открытого горения, при необходимость
сообщать в Госпожнадзор.

4. Главному врачу ГУЗ «Сретенская ЦРБ» рекомендовать патронажным
сестрам, при посещении больных на дому обращать особое внимание
эксплуатации электрического и газового оборудования, печного отопления и
источников открытого горения, при необходимость сообщать в Госпожнадзор.

5. Консультанту по вопросам ГО, ЧС Комитета экономики и
безопасности администрации MP «Сретенский район» инициировать
разработку, принятие и контроль за реализацией муниципальных правовых
актов по обеспечению противопожарной защиты объектов и жилого фонда,
обучению населения мерам пожарной безопасности.

II. Отмена режима повышенной готовности для органов управления
и сил территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Сретенского
района, введенного Постановлением Главы Администрации MP
«Сретенский район» № 640 от 27.12.2018 года.
Докладчики: Карабанов И.Н., Закурдаев А.С.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:
1. Режим повышенной готовности для органов управления и сил

территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Сретенского района,
введенного Постановлением Главы Администрации MP «Сретенский район» №
640 от 27.12.2018 года, в связи со стабилизацией обстановки и устранением
причин, послуживших основанием для введения режима повышенной
готовности, отменить.

Председатель

Секретарь